Contra intolerabilem vero dominorum crudelitatem & injuriam (veluti, si quis ancillam suam prostituere velit, l. 6. l. 7. C. de spectat. Aut servum suum castrare, l. 3. §. 4. l. 4. §. ult. ad l. Corn. de Sicar. aut in corpus ejus crudelibus cruciatibus sciat, aut plane necem ei intenter) licite consulunt servi salutis suae, confugienda ad statuas Principum, l. 1. C. de his, qui ad stat. confug. vel ecclesias, l. 2. l. 6. C. de his, qui ad eccl. confug. & implorando pratoris auxilium, quo æquis conditionibus venditi a truculentia herili in posteram immunes sint. §. f. f. de his qui sui vel al. jur. Quin imo ubi fuge locus non amplius superest, resistentiæ jus servis permissum videtur, illo præsertim moderamine adhibito, ut sedulo caveatur, ne persona domini ex ista defensione quicquam detrimenti capiat. An autem a servo juxta moderamen inculpatæ tutelæ etiam occidi quest dominus? qu. ad Negativam movere posset l. 1. §. 28. ad Sc. Silan. quo servus salutem domini salutis propria præponere juberetur: & tamen pro Affirmativa facere videtur l. un. C. de emend. serv. quæ dominum homicidii ream judicat, si servum ictu fustis aut lapidis cæciderit. Eodem & l. 1. §. 2. ff. ad L. Corn. de Sicar. redire crederem. Videlicet ad Dominum e manibus alterius eripiendum vitæ suam exponere debet servus cum periculo eam amittendi; sed a Domino ipse ad mortem petitus, quam certo sibi imminere videt, nisi se tueatur: utique moderamine inculpatæ tutelæ etiam cum interfectione Domini uti potest. Sed hæc quidem de conditione servorum ex jure antiquo dicta sunt. Nostri enim servi & famuli pro certa mercede dominis ministrant; ac sui juris sunt, & ingenui, nec aliter domino, quam ratione contractus locationis conductio-

ductionis, subjecti: Volzium in *Comment. ad L. Corn. de Sicar. c. 7. §. 43.* quare & ingenuorum jure gaudent, atque severas castigationes nequaquam ferre tenentur. v. Mev. ad *J. L. L. 3. t. 8. art. 10. num. 16.* Moderatam solum licentiam, famulum coercendi, mores domino largiuntur: Alex. v. 3. *conf. 73.* Bonacossa *Tr. de serv. & fam. q. 94. & 117.* cui si ille per vim resistit, hic vero resistentem defensionis necessitate vel vulneraverit vel occiderit, nec de vulnere nec de caede eum teneri, vult Obrechtus: quia dominus in executione juris sui versatus est; servus autem vi injuste illata effecit, ut is vim vi repellere, seque quovis modo defendere coactus fuerit *c. 6. de necess. defens. num. 30.* Quodsi vero limites concessae correctionis excedat dominus, non tantum impune ante finitum tempus aufugere famulus, & nihilominus mercedem integram exigere potest: Bald. ad *l. si. C. locat. cond.* Bonacoss. *l. c. q. 79. n. 5.* sed etiam illicitae offensioe recte resistere dicitur Volzio in *Commend. ad L. Corn. de Sicar. c. 7. n. 47. seqq.* ut adeo dominus servum sibi juste repugnantem interficiens, omnino poena *L. Corn. de Sicariis* teneatur. Huc non minus pertinere videtur, quod Perez. subditos eximere se posse, ait, a potestate domini, qui insolitas operas exigere, eosque ultra consuetum modum indictionibus & censibus onerare conatur, neque desistit a violenta ista exactione, semel quamvis iterumque monitus. *C. de emend. serv. n. 3.*

§. XXXV.

Imperium privatum, quod in sui juris homines datur, quodque potestatem administrationis non inepte vocaveris, comprehendit sub se Potestatem Marisalem. Transit nimirum legitimas nuptias per mulier in manus & au-

& auctoritatem mariti sui; Illustr. Dn. Præf. in *Comment. de adopt. & emancip. §. 26.* cujus imperium cum per *submissionem* spontaneam censetur *agnovisse*, ideo consequenter *superioritatem* viri ea quoque reverentia & obsequio excipere jubetur, tum *divino* tum *humano* jure, qualem & hujus *nobilitas* & excellentia, atque *conditio* fœminæ exigit. *Gen. 3. v. 16. 1. Petr. 3. v. 1. l. 14. fin. ff. sol. matrim. c. 33. q. 5. c. 17.* Hinc *ordo naturalis* in hominibus esse dicitur, ut *serviant* fœminæ viris. *c. 33. q. 5. c. 12.* Atque uxorem, quæ *marito*, capiti suo, *non subicitur*, blasphemari verbum Domini, & ejusdem *crimini* ream fieri, cujus & vir, si non subiciatur *Christo*, capiti suo, asserit *can. 15. cit. q. 5. c. 33.* In specie, cum conjuges, quando primum & præcipuum *finem* matrimonii intrantur, facile advertant, se non ad fovendam perpetuam *virginitatem*, sed ad *procreandam sobolem* convenisse; inde patet, uxorem viro, *debitum conjugale* exigenti, resistere nequaquam posse: *1. Cor. 7. v. 4.* adeo, ut si contumax ac *constans* sine *justa causa* fuerit denegatio, quæ nec *ministerii* severis admonitionibus, nec *magistratus* minis coerceri queat; *divortio* locum fieri asserant: *Bidenbach. de caus. matrim. fol. 99.* Ita enim denegans discedit, animumque *deserendi* eo ipso detegit, *Hunniius in Comment. ad Matth. c. 19.* atque in causa est, quod *verum conjugium*, ad *declinandam* fornicationem & *procreandam sobolem* institutum, desinat. *v. Argentorat. vol. 1. conf. 47.* Neque a præstatione *debiti* immunis est mulier, quamvis vel maxime continentiam *voverit*; *c. 33. q. 5. c. 16.* quippe quod votum illud non obliget, in *alterius præjudicium*. Illustr. Dn. Præf. in *An. ad Dessel. qui cler. vel vov. matr. contr. q. 2. Horn. in Pol. Archie. l. 1. c. 1.*

c. 1. §. 5. n. 4. *ibique* Nos. Annon autem in diebus illis, queis abstinere a propriis uxoribus Canones jubent, *subducere* se simplexibus maritalibus licite queat femina, haud immerito dubitaveris. v. c. 33. q. 4. t. 2. *seqq.* Illud utique certius videtur, excusari mulierem, si *ferocientem* mariti *libidinem*, qui hippomanico furore in uxorem, nullius cum temporis, loci, modi, *respectu* præbit, non admittet; Dannhauer. *tom. 1. Theol. Conscient. p. 831.* amoris *bruto* illud Thaletis opponens: nondum *sempestivum* est! Laert. *in Theol.* Multo magis vero *prohibere* maritum potest uxor, quin & tenetur, ubi ille, *præpostera* *venere* eam cognoscere, & in *vase prohibito* *ardore* libidineri latentæ. Dannhauer. *l. c. Sodomia* enim crimen alias hoc pacto committeretur, capite puniendum. Carpz. *Pr. Crim. p. 2. q. 76. n. 24. seqq.* Plane, si *fœderis* conjugalis adeo *impetor* fuerit maritus, ut vim *inferre pudicitia* uxoris non vereatur, eamque *alterius libidini* cogatur *subjiceri*: haud gravate *resistentiæ* jus concesserim *feminae*, per ea que superius §. 33. de *filia* dicta sunt. Sed hæc nobis sunt *inspicienda* *his oculis*, quibus Livia *contemplabatur* *nudos juvenes*: ideoque non *immoramur*, nec *disputamus* cum Sanchezio, *curiosa* *matrimonialium secretorum*, Dannhauer. *l. c. de tactu* inter conjuges *licito* vel non, & consequenter *resistibili* aut *secus*, *deve* aliis *Aprorodisiorum arcanis*; sed *pergimus* ad alios *potestatis maritalis effectus*, ubi quia nullum *impertium* est *sine potestate cogendi*, consequitur, *viris quoque* *concedendam esse facultatem*, *vel invidis* *in ordinem redigendi* *feminas*. *Arnau. de jure acrom. s. 7. Sed. p. num. 8.* *Inde* *leves* *retrocessionem* atque *castigationem* *illis interdictam* non esse, statuit Hipp. *in Br. Crim. §. aggressor. n. 81.*

N

Menoch.

Menoch. *d. A. F. Q. L. 2. c. 364. num. 8.* Granian. *discepr. for. rom. 4. c. 738. n. 70.* (*de incarceratione uxoris licita v. C. F. A. d. cust. & exhib. reor. §. 7. n. 2.*) Sic ut maritus mulierem ex *justa causa* (*proximus enim ad plagas & verbera provolare, mariti non est. Arnise. l. c. §. 3. 4.*) *modici* castigans, & non verberans, sed *pulsans* tantum (*differre enim hæc duo verba, innuit l. 5. §. 1. d. injur.*) vim & injuriam non inferat, sed suo *jure* utatur: *l. 7. §. 2. d. injur.* cui proin sine reatu ab altera parte resisti nequeat. Quare, ubi uxor *moderate* castiganti marito manus intulit, & eo ipso maritum ad *atrociorē* castigationem permovit, adeo ut is ira accensus ita eam verberibus tractarit, ut vel *statim* vel paulo post ex *atroc omnia* discesserit; non quidem maritus ab *pœna* excusatur, quia non debuit uxorem *inseficere* cujus violentas manus sine *caede* injicere poterat: at non *pœna homicidii ordinaria*, sed aliqua *mitiore* arbitrio judicis *placiti* debet: quoniam initio non *occidenda*, sed tantum *leviter* castiganda uxoris animum habuit, & sic ab uxore *provocatus* & commotus *occidium* commisit. Volz. *ad L. Corn. de Sicar. c. 7. §. 70.* Menoch. *de A. F. Q. cas. 364. n. 13. 14.* Uxor autem, si viro modice verberanti resistens *insefecerit* eum, omnino *pœnæ L. Cornelia* subjacet; quoniam adversus *licitam* offensionem defensio *erat illicita*. Obrecht. *de nec. def. c. 6. §. 55.* De cætero nonnumquam est, illam ipsam *potestatem cogendi*, quam marito in uxorem competere diximus, certis *limitibus* esse circumscriptam: *Arist. 8. Ethic. c. 10. & 11.* ne imperium, quod in *pietate* consistere debet, degeneret in *atrocitatem*. *l. 11. C. de repud.* Non enim ex *pede* extracta est mulier, ut ad *pedes* projici debeat; sed ex *latere*, ut *collateralis* censetur

seatur. Chrysoftom. *bom. 20. in Epist. ad Eptes. & socia. l. 4. C. de crim. expil. her.* Atque hinc si *verberibus*, quæ *ingenuis aliena sunt*, affici velit, non absurde videtur locus *privatae ruitioni* contra ejusmodi injurias tribui: *arg. l. 8. §. 2. C. de repud.* (quæ *Lex etfi quoad repudium* per subsequentem *Aurb.* immutata sit, quoad *sanctionem* tamen ipsam, qua maritus uxorem suam *durius tractare prohibetur, permansit.*) Idem juris esse dixerim, quando maritus *inbonefte* se gerit in castigando, velut si in partibus *verecundis*, publice & *palam*, aut *secrete* fœminam percutere cœnetur. Prato in *Annos. ad Paschal. de vir. patr. pot. p. 3. c. 4. num. 20.* Tanto facilius autem resistendi facultas uxori dabitur, ubi tyrannica viri *sævitia* per immodicam coërcitionem *mortis periculum* infert. *l. 25. §. 4. ad L. Aquil.* Adeo ut si casus contingat, quo vita illius *nonnisi* perniciæ mariti *perari possit*, imponit mulier & *juste dicitur fecisse*, ubi per illius *eadem salutem* sua consuluerit. *l. 2. §. 3.*

C. ad L. Corn. de Sicar.

F I N I S.

NICOL. CHRISTOPH. LYNCKER, JC.

Nobili & Clarissimo Juveni,

JOHANNI CHRISTOPHORO WILD,

Auditori suo & Auctori Dissertationis

Solerissimo.

S. P. D.

*TU a turba eorum longe recendis,
Eximie WILDI, quorum pars una
pingui altoque otio frangunt citius
ætatem, quam protendant; altera mentem
vana diligentiae specie fallunt potius, quam
erudiunt. Ipsi quidem immemores æternita-
tis: hî prodigi nimis vitæ brevis, quam ne-
mo laboribus caducis fatigare debet. Sicut
vero utrumque Genus hominum, ut misera
ingrataque sui imagine ad vilitatem sui tan-
dem perveniant, necesse est. Ita TU quidem
exacta Vitæ tuæ ratione gaudere, nec quic-
quam*

quam temporis Tibi concrediti TE prodegit-
 se gloriari poteris; mortalitatis & immorta-
 litatis, cum probissimis mortalium, ex æquo
 memor. Testem exceptione jurepiorem sta-
 tuis nunc quidam hujus industriae Tuae ocu-
 lis omnium; ut Tuis statuit præmium RES-
 PVBLICA; nec æquius alia statuere pote-
 rit, quam quæ auspiciis Tibi vitæ dedit
 carissimum PATRIA. Statuit autem ex
 merito; quod addictissimus TIBI
 auguror. Vale.

Hic

Hic est noster amor: niueæ vir-
tutis amator:

Quem chorus Aonidum, quem
Themis ipsa colit.

Hic amat, ac spernit, certamine le-
ge probato:

Iniustos odit: sed amat ille bo-
nos.

Prouocat inde bonos, ut prauis in-
de resistat:

Nec male sic certat: spernit, &
odit, amat.

NOBILISSIMO WILDIO

pignus hoc amoris

p.

G. SCHVBARTVS. D.

OH